19.03.2014 15:08:06 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\2014\Redum2014-336.docx

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

28.03.2014                                                                                                        № 336
пгт Даровской

О внесении изменений в решение Даровской районной Думы
Кировской области от 25.01.2008 № 181

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О му-

ниципальной службе в Российской Федерации» (в редакции Федерального

закона от 04.03.2014 № 23-ФЗ), Законом Кировской области от 08.10.2007

№ 171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской области» (в редакции За-

кона Кировской области от 05.03.2014 № 386-ЗО), руководствуясь статьей 38

Устава муниципального образования Даровской муниципальный район Ки-

ровской области, на основании протеста прокуратуры Даровского района от

21.03.2014 № 02-03-2014, Даровская районная Дума Даровского района Ки-

ровской области РЕШИЛА:

1. Внести в решение Даровской районной Думы Кировской области от

25.01.2008 № 181 «О муниципальной службе муниципального образования

Даровской муниципальный район Кировской области» (в редакции решения

Даровской районной Думы Кировской области от 30.01.2013 № 216) (далее –

Решение) следующие изменения:

1.1. В Положении о муниципальной службе муниципального образова-

ния Даровской муниципальный район Кировской области, утвержденном

Решением, (далее - Положение):

1.1.1. Подпункт 3.3.3. пункта 3.3 главы 3  «ПРАВОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО» изложить в следующей редакции:

«3.3.3. Соблюдать при исполнении должностных обязанностей права,

consultantplus://offline/ref=F926AF6965E4F0B6E121AB054FB890232F8F14ACB05EAC58BE8843F2A4EF952316D9611D72FC9EC63Fj3H
consultantplus://offline/ref=E0BC368088F490A1CBAE045746D644C7D297DF4180A46B3AFAB745A137775D88241FE5D0CE7CA61349C4BBz3kBH

19.03.2014 15:08:24 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\2014\Redum2014-336.docx

2
свободы и законные интересы человека и гражданина независимо от расы,

национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, а так-

же права и законные интересы организаций.».

1.1.2. В главе 4 «ОГРАНИЧЕНИЯ, СВЯЗАННЫЕ С

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБОЙ»:

1.1.2.1. В пункте 4.1:

1.1.2.1.1. Подпункт 4.1.4 слова «медицинского учреждения» заменить

словами «медицинской организации».

1.1.2.1.2. Дополнить подпунктом 4.1.10 следующего содержания:

«4.1.10. Признания его не прошедшим военную службу по призыву, не

имея на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной

комиссии (за исключением граждан, прошедших военную службу по кон-

тракту).».

1.1.2.2. Пункт 4.6. изложить в следующей редакции:

«4.6. Представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера муниципального служащего

4.6.1. Граждане, претендующие на замещение должностей муници-

пальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальные

служащие, замещающие указанные должности, обязаны представлять пред-

ставителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, об имуще-

стве и обязательствах имущественного характера, а также сведения о дохо-

дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супру-

ги (супруга) и несовершеннолетних детей. Указанные сведения представля-

ются в порядке, сроки и по форме, которые установлены для представления

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-

тера государственными гражданскими служащими Кировской области.

4.6.2. Муниципальный   служащий,   замещающий   должность муни-

ципальной службы, включенную в соответствующий перечень, обязан пред-

ставлять сведения о   своих   расходах,   а  также  о  расходах  своих  супруги

(супруга)  и несовершеннолетних  детей  в  порядке  и  по форме, которые

19.03.2014 15:08:24 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\2014\Redum2014-336.docx

3
установлены для представления  сведений  о доходах, расходах, об имуще-

стве и обязательствах имущественного  характера государственными граж-

данскими служащими Кировской области.

4.6.3. Контроль  за  соответствием  расходов муниципального служаще-

го, его супруги  (супруга)  и  несовершеннолетних детей их доходам осу-

ществляется в порядке,  предусмотренном  Федеральным законом  от  25  де-

кабря  2008 года №  273-ФЗ  «О противодействии коррупции» и Федераль-

ным законом от 3 декабря 2012  года  №  230-ФЗ «О контроле за соответстви-

ем расходов лиц, замещающих государственные  должности,  и иных лиц их

доходам», нормативными правовыми актами  Президента  Российской  Феде-

рации,  законами  и  иными нормативными правовыми актами Кировской об-

ласти, муниципальными правовыми актами.

4.6.4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, представляемые муниципальным служащим в

соответствии с настоящей статьей, являются сведениями конфиденциального

характера, если федеральными законами они не отнесены к сведениям, со-

ставляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами

тайну.

4.6.5. Не допускается использование сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера для установления

или определения платежеспособности муниципального служащего, его су-

пруги (супруга) и несовершеннолетних детей, для сбора в прямой или кос-

венной форме пожертвований (взносов) в фонды религиозных или других

общественных объединений, иных организаций, а также физических лиц.

4.6.6. Лица, виновные в разглашении сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных

служащих или в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных

законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации.

4.6.7. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих

19.03.2014 15:08:24 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\2014\Redum2014-336.docx

4
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характе-

ра, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен-

ного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в слу-

чае, если представление таких сведений обязательно, либо представление за-

ведомо недостоверных или неполных сведений является правонарушением,

влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.

4.6.8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об иму-

ществе и обязательствах имущественного характера, представляемых граж-

данами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы,

включенных в соответствующий перечень, достоверности и полноты сведе-

ний о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, представляемых муниципальными служащими, замещающими

указанные должности, достоверности и полноты сведений, представляемых

гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с

нормативными правовыми актами Российской Федерации, соблюдения му-

ниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предот-

вращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими нормативными право-

выми актами Российской Федерации, осуществляется в порядке, установлен-

ном нормативным правовым актом области для проверки достоверности и

полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественно-

го характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение

должностей государственной гражданской службы Кировской области и для

государственных гражданских служащих Кировской области.

4.6.9. Запросы о представлении сведений, составляющих банковскую,

налоговую или иную охраняемую законом тайну, запросы в правоохрани-

тельные органы о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отно-

шении граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной

службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальных служа-

19.03.2014 15:08:24 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\2014\Redum2014-336.docx

5
щих, замещающих указанные должности, супруг (супругов) и несовершен-

нолетних детей таких граждан и муниципальных служащих в интересах му-

ниципальных органов направляются высшими должностными лицами обла-

сти (руководителями высших исполнительных органов государственной вла-

сти области) в порядке, определяемом нормативными правовыми актами

Российской Федерации.».

1.1.2.3. В пункте 4.1-1 слова «дети супругов» заменить словами «дети

супругов и супруги детей».

1.1.3. Главу 4-1 «КОНФЛИКТ ИНТЕРЕСОВ НА МУНИЦИПАЛЬНОЙ

СЛУЖБЕ. УРЕГУЛИРОВАНИЕ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ» дополнить

абзацами девять-четырнадцать следующего содержания:

«Состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведе-

нию муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов и

порядок ее работы утверждаются муниципальным правовым актом.

В комиссию входят председатель комиссии, его заместитель, назначае-

мый руководителем органа местного самоуправления из числа членов комис-

сии, замещающих должности муниципальной службы в органе местного са-

моуправления, секретарь и члены комиссии. Все члены комиссии при приня-

тии решений обладают равными правами. В отсутствие председателя комис-

сии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.

Руководитель органа местного самоуправления может принять реше-

ние о включении в состав комиссии:

представителя научных организаций и образовательных организаций

среднего, высшего и дополнительного профессионального образования, дея-

тельность которых связана с муниципальной службой;

представителя общественной организации ветеранов, созданной в ор-

гане местного самоуправления;

представителя профсоюзной организации, действующей в установлен-

ном порядке в органе местного самоуправления.».

1.1.4. Положение дополнить главой 4-2 следующего содержания:

19.03.2014 15:08:24 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\2014\Redum2014-336.docx

6
«Глава 4-2. Требования к служебному поведению муниципального

служащего

4-2.1. Муниципальный служащий обязан:

4-2.1.1. Исполнять должностные обязанности добросовестно, на высо-

ком профессиональном уровне.

4-2.1.2. Обеспечивать равное, беспристрастное отношение ко всем фи-

зическим и юридическим лицам и организациям, не оказывать предпочтение

каким-либо общественным или религиозным объединениям, профессиональ-

ным или социальным группам, гражданам и организациям и не допускать

предвзятости в отношении таких объединений, групп, организаций и граж-

дан.

4-.2.1.3. Не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо

личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих

добросовестному исполнению должностных обязанностей.

4-2.1.4. Соблюдать нейтральность, исключающую возможность влия-

ния на свою профессиональную служебную деятельность решений политиче-

ских партий, других общественных и религиозных объединений и иных ор-

ганизаций.

4-2.1.5. Проявлять корректность в обращении с гражданами.

4.2.1.6. Проявлять уважение к нравственным обычаям и традициям

народов Российской Федерации.

4-2.1.7. Учитывать культурные и иные особенности различных этниче-

ских и социальных групп, а также конфессий.

4-2.1.8. Способствовать межнациональному и межконфессиональному

согласию.

4-.2.1.9. Не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести

ущерб его репутации или авторитету муниципального органа.

4-2.2. Муниципальный служащий, являющийся руководителем, обязан

не допускать случаи принуждения муниципальных служащих к участию в

деятельности политических партий, других общественных и религиозных

19.03.2014 15:08:24 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\2014\Redum2014-336.docx

7
объединений.».

1.1.5. В главе 5 «ПОСТУПЛЕНИЕ НА МУНИЦИПАЛЬНУЮ

СЛУЖБУ»

1.1.5.1. В абзаце одиннадцатом пункта 5.6 слово «военнообязанных»

заменить словами «граждан, пребывающих в запасе,».

1.1.5.2. В абзаце 12 пункта 5.6 слова «медицинского учреждения» заме-

нить словами «медицинской организации».

1.1.6. В главе 13 «ГАРАНТИИ НА МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ»:

1.1.6.1. В пункте 13.7 после слов «нуждающимся в улучшении жилищ-

ных условий,» дополнить словами «Уставом    муниципального    образова-

ния Даровской муниципальный район Кировской области».

1.1.6.2. Пункт 13.8 изложить в следующей редакции:

«13.8. Уставом муниципального образований Даровской муниципаль-

ный район Кировской области может быть предусмотрено страхование му-

ниципальных служащих на случай смерти, несчастных случаев и болезней в

связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также иные дополни-

тельные гарантии.».

1.2. В абзаце втором пункта 2.2. раздела 2 «ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРОВЕДЕНИЯ АТТЕСТАЦИИ» Положения о порядке проведения аттеста-

ции муниципальных служащих муниципального образования Даровской му-

ниципальный район Кировской области, утвержденного Решением, слова

«образовательных учреждений» заменить словами «образовательных органи-

заций».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования.

Глава Даровского района    А.И. Чекалкин